



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FINANCE
INCOME TAX DEPARTMENT
ADDL/JCIT(HQ)(ADMN) CCIT
SURAT

To, SHOBHANA JAGDISH MANGE 404 CENTRE POINT, RING ROAD NR. KADIWALA SCHOOL SURAT 395001, Gujarat India	
---	--

PAN: AJOPS2878P	Dated: 17/05/2023	DIN & Order No : ITBA/COM/F/17/2023-24/1052911912(1)
--------------------	----------------------	---

Sir/ Madam/ M/s,

Subject: Proceedings under section 17(2) - Order

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 17(2) के तहत अनुमोदन आदेश

Approval order of u/s 17(2) of the I. T. Act, 1961

आयकर नियमावली, 1962 के नियम 3ए के साथ पठित, आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 17 की उप-धारा (2) के खण्ड (viii) के परन्तुक के खण्ड (ii) के उप-खण्ड (बी) के अधीन और उसमें उल्लिखित मार्गदर्शक सिद्धांतों को ध्यान में रखते हुए मुझे प्रदत्त शक्तियों का प्रत्यायोजन करते हुए:

“शिवम रेटिना क्लिनिक एंड आई हॉस्पिटल, प्रोप. शोभना जे. मांगे, एच.जी.1-ए, आई.टी.सी. बिल्डिंग, मजुरा गेट, रिंग रोड, सूरत-395001, PAN: AJOPS2878P को इसके द्वारा अनुमोदन प्रदान करता हूँ।”

In exercise of the powers vested in the Chief Commissioner of Income Tax under sub-clause (b) of the clause (ii) of proviso to clause (viii) of sub-section (2) of section 17 of the Income-tax Act, 1961 read with rule 3A of the Income Tax Rules, 1962, approval is hereby granted to:

“Shivam Retina Clinic & Eye Hospital, Prop. Shobhana J Mange, Surat, HG1-A,

Note: If digitally signed, the date of digital signature may be taken as date of document.
AAYAKAR BHAWAN, NEAR MAJURA GATE, OPP NEW CIVIL HOSPITAL, SURAT, Gujarat, 395001
Email: SURAT.ADDLCIT.HQ@INCOMETAX.GOV.IN, Office Phone:02612878301



Note:- The website address of the e-filing portal has been changed from www.incometaxindiaefiling.gov.in to www.eshree.gov.in

* DIN- Document identification No.

मुख्य आयकर आयुक्त कार्यालय,
कमरा नं. 311, आयकर भवन,
मजुरा गेट, सूरत-395001.

ITC Building, Majura Gate, Ring Road, Surat -395001, PAN: AJOPS2878P” for purpose of the said sub- clause.

2. तदनुसार किसी कर्मचारी द्वारा अपने या अपने परिवार के किसी सदस्य पर आयकर नियमावली, 1962 के नियम 3 ए(2)(ई)* के अधीन विहित रोग अथवा बीमारी के इलाज के लिए ऊपर उल्लिखित अस्पताल में प्रत्यक्ष रूप से किए गए किसी भी खर्च के लिए नियोक्ता द्वारा संदत्त राशि को आयकर अधिनियम 1961 की धारा 15,16 व 17 के उद्देश्यों के लिए परिलब्धि नहीं माना जाएगा । कर्मचारी को ऐसी राशि के लिए आयकर में छूट दी जाएगी। ऐसी राशि के संबंध में, आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 192 के अधीन नियोक्ता कर की कटौती करने के लिए उत्तरदायी नहीं होगा। यह आदेश नियम 3ए(2)(ई)* के अधीन आयकर अधिनियम 1962 के अन्तर्गत तीन वर्षों के लिए दिनांक 06.02.2023 से 05.02.2026 तक मान्य रहेगा ।

***टिप्पणी:- चूँकि चिकित्सालय में केवल नेत्र सम्बन्धी रोग का उपचार किया जाता है, अतः कान, नाक या गले के रोग के उपचार को छोड़कर नेत्र सम्बन्धित रोग के उपचार की स्वीकृति प्रदान की जाती है।**

2. Accordingly, any sum paid by an employer in respect of any expenditure actually incurred by the employee on his/her medical treatment or treatment of any member of his/her family in the above-mentioned hospital in respect of the prescribed disease or ailment as mentioned in Rule 3A (2)(e)* of the Income Tax Rules, 1962, shall not be treated as a perquisite in the hands of the employee for the purposes of sections 15, 16 & 17 of the Income Tax Act, 1961. This order is effective for a period of three years for the treatment of disease mentioned under Rule 3A(2)(e)* of the Income Tax Rules, 1962 from 06.02.2023 to 05.02.2026.

***Note:- Since, only eye related disease/ailment is treated in the hospital, therefore, the approval is granted for treatment of disease/ailment related to eyes only and not for the treatment of disease/ailment related to ear, nose or throat.**

3. यह अनुमोदन केवल आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 17 की उप-धारा (2) के खण्ड (viii) के परन्तुक के खण्ड (ii) के उप-खण्ड (बी) के उद्देश्य के लिए ही है एवं इसको किसी अन्य उद्देश्य के लिए केन्द्रीय सरकार अथवा मुख्य आयकर आयुक्त, सूरत अथवा सरकार के अधीन किसी सांविधिक प्राधिकरण के अनुमोदन के रूप में नहीं माना जाएगा ।

3. The approval accorded is only for the purpose sub-clause (b) of the clause (ii) of



proviso to clause (viii) of sub-section (2) of section 17 and shall not be construed as approval of the Central Government or the Chief Commissioner of Income-tax, Surat or any other statutory authority under the Government for any other purpose(s).

4. यह अनुमोदन आयकर अधिनियम, 1961 के अधीन ऐसे अनुमोदन तथा संशोधन को नियंत्रित करने वाले प्रावधानों में किसी परिवर्तन द्वारा अनिवार्य बनाने की स्थिति में नियम 3ए(1) के अधीन विहित सांविधिक शर्तों के साथ अस्पताल द्वारा अनवरत अनुपालन पर निर्भर है।

4. The approval is subject to the hospital's continued compliance with the statutory conditions necessary under I.T. Rules 3(A)(1) for such approval and such modifications as may be necessitated by any amendments to the provisions governing the approval under the Income tax Act, 1961.

5. यह अनुमोदन आदेश निम्नलिखित निबंधन एवं शर्तों के अधीन है:-

5. This order of the approval is subject to the following terms and conditions: -

(क) यह अनुमोदन अन्तरणीय नहीं है।

(a) This approval is not transferable.

(ख) आयकर विभाग द्वारा विधिवत रूप से निरीक्षण के लिए प्राधिकृत किए गए अधिकारियों द्वारा निरीक्षण के लिए अस्पताल सदैव उचित समय पर खुला रहेगा।

(b) The Hospital shall at all reasonable times be open for inspection by such officer of the Income Tax Department as is duly authorized in this behalf.

(ग) आयकर नियमावली, 1962 के नियम 3ए के साथ पठित, आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 17 की उप-धारा (2) के खण्ड (viii) के परन्तुक के खण्ड (ii) के उप-खण्ड (बी) के अधीन अस्पताल को विहित शर्तों का पालन करना होगा। कानून द्वारा निर्धारित किसी भी शर्त का उल्लंघन करने पर अस्पताल की ओर से यह अनिवार्य होगा कि ऐसे तथ्य की सूचना अनुमोदन प्रदान करने वाले प्राधिकारी को तुरंत दी जाए।

(c) The hospital shall confirm to such conditions as are prescribed under sub-clause (b) of the clause (ii) of proviso to clause (viii) of sub-section (2) of section 17 read with Rule 3A of the Income Tax Rules, 1962. In the event that the



IHT2AWA VARUAD (विभागीय कार्यालय)
(पंजाब) (गुजरात) (कर्णाटक) (केरल)
(कोलकाता) (महाराष्ट्र) (मिजोरम)
(ओडिशा) (पश्चिम बंगाल) (तमिल नाडु)
(उत्तर प्रदेश) (उत्तरांचल) (झारखण्ड)
The Chief Commissioner of Income Tax, Surat

hospital ceases to satisfy any of the conditions prescribed under the Act, it will be mandatory on the part of the hospital to notify the approval issuing authority of such fact immediately.

(घ) इस अनुमोदन की समाप्ति के कम से कम 60 दिन पहले अनुमोदन के नवीनीकरण का आवेदन प्रस्तुत किया जाना चाहिये ।

(d) The application for renewal of approval should be submitted at least 60 days before the expiry of the current approval.


DEEPENDRA KUMAR

Copy to:

1. The Secretary, CBDT, North Block, New Delhi.
2. All the Pr. Chief Commissioners of Income Tax, in India.
3. All the Chief Commissioners of Income Tax, in India.
4. The Principal Commissioner of Income Tax-1, Surat.
5. The Addl. CIT, Range-2(1), Surat.
6. The ITO, Ward-2(2)(1), Surat .

DEEPENDRA KUMAR

(In case the document is digitally signed please refer Digital Signature at the bottom of the page)


गौरव अवस्थी/GAURAV AWASTHI
उप आयकर आयुक्त (मुख्यालय)
DCIT (HQ)
कृते मुख्य आयकर आयुक्त, सूरत
For Chief Commissioner of Income-tax, SURAT



This document is digitally signed

Signer: GAURAV AWASTHI
Date: Wednesday, 2023 3:57 PM

